**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV BLÍZKÉHO VÝCHODU A AFRIKY**

JUDr. ROBERT KOPECKÝ

**ÚPRAVA OSOBNÍHO STATUSU V PRÁVNÍCH
ŘÁDECH VYBRANÝCH ARABSKÝCH STÁTŮ**

Studijní program: Historické vědy

Studijní obor: Dějiny a kultury zemí Asie a Afriky

Školitel: Prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc.

PRAHA 2006

„Prohlašuji, že jsem disertační práci vypracoval samostatně, s využitím uvedených pramenů a literatury.

D. Kopecký

Praha, duben 2006

Chtěl bych poděkovat svým rodičům za podporu a trpělivost, kterou se mnou stále mají při uskutečňování mých snů.

Mé poděkování patří také prof. PhDr. Luboši Kropáčkovi, CSc. za umožnění napsat práci na dané téma.

OBSAH

I. Úvod 3
II. Pojetí osobního statusu v arabských státech 6
III. Soudobá rodinněprávní legislativa 9
IV. Kolizní normy v oblasti osobního statusu 20
V. Pojetí manželství 25
VI. Zasnoubení 27
VII. Smlouva o uzavření manželství 31
VIII. Překážky uzavření manželské smlouvy 56
IX. Formality a účinky uzavření manželské smlouvy 70
X. Smíšená manželství 88
XI. Zánik manželského soužití 90
XII. Závěr 148
XIII. English Summary 150
XIV. Použitá literatura 151

I. ÚVOD

Oblast kolem Středoziemního moře byla v každé historické epoše geopolitickým prostorem, v němž docházelo ke střetům, vzájemnému prolinání a absorpci podnětů civilizací na různém stupni společenského vývoje.

Tato koexistence na relativně omezeném prostoru byla v určitých údobích mírumilovná, vhodná pro předávání poznatků lidského vědění, a v jiných epochách naopak značně destruktivní, kdy řečiště poznání na čas vyschla a došlo k určité stagnaci v procesu vzájemného intelektuálního obohacování.

V dobách dávno minulých byly rozepré podněcovány jedinci, lačnicími po moci, ovládnutí co největšího území. Zášť tedy pramenila nejčastěji z důvodů ryze dobovatelských.

Avšak se vznikem islámu, posledního z monoteistických světových náboženských komplexů, se objevily nové stimuly, vycházející z náboženské ideologie. Jak historické zkušenosti praví, směšování politických ambicí s vírou tenduje zpravidla k rigiditě a konzervaci *statu quo*.

Objevení nové cesty do Indie a řada dalších jiných mezníků vedla k tomu, že Evropa ztratila důvod a tím i zájem o hlubší kontakty s Blízkým východem.

Orient se také uzavřel sám do sebe. Začala etapa jakési zahleděnosti do úspěchů předešlých generací, která, mimo jiné i vlivem centralizované správy impéria, zavedené osmanskými sultány, podpisem tzv. kapitulací s řadou evropských panovníků a pomyslným uzavřením bran svobodného úsudku ve vědeckém bádání (*iğtihád*) vedla k ustrnutí na místě a zmaření obrovského tvůrčího potenciálu, který v arabském světě vždycky existoval.

Sporadické návštěvy cestovatelů obou stran nemohly bohužel čelit vzniklému informačnímu vakuu a spíše nahrávaly předsudkům, prýšticím z neznalosti reality, omezenosti pohledu a již předem pociťovaného

negativismu ve smýšlení o tom druhém, značně se lišícím. Tyto skutečnosti byly snad vyvolány pod vlivem obav z pronikání tureckých vojsk do srdce Evropy.

Kolonizace arabského světa během devatenáctého století vedla ke zboření řady mýtů, tradovaných po generace. Poukázala však i na propastný rozdíl mezi industrializovanou Evropou, praktikující kapitalistické výrobní vztahy, a Orientem, zabředlým v hlubokém středověku, postaveném na neperspektivním příživnickém východním výrobním systému.

Zavádění koloniální správy s sebou přineslo samozřejmě i zavádění právní úpravy, vycházející jak z kontinentálního systému práva, tak i ze systému *common law*. Řada oblastí, upravujících mezilidské vztahy, byla takto vlastně právně „europeizována“.

Nicméně oblast tzv. osobního statusu (*al-ahwál aš-šachsija*), tedy otázky rodinného, dědického a částečně též obchodního práva, zůstala až na malé úpravy téměř identická, tak, jak byla ve středověku kodifikována v kompendiích hadíthů. Mezilidské vztahy v této oblasti systému šarí'atského práva byly a jsou dodnes silně spjaty s náboženskou vírou a hluboce zakořeněny v srdcích lidí.

Střet euroatlantického sekularizovaného voluntarismu s čistým religiozním pietismem, prosyceným smýšlením islámského světa, vedl dříve a vede i v současnosti k řadě kolizí, majících svůj původ v nerespektování odlišných přístupů k řešení určitých otázek v obou právních systémech, založených na diametrálně odlišných základech. Dále je potřeba vzít v potaz sekulární charakter euroatlantického právního systému a silné sepětí s náboženstvím u jeho islámského partnera.

Vztahy mezi Českou republikou a arabskými zeměmi (tj. státy s převažujícím arabským jazykem a historickým vědomím) jsou velmi intenzivní. A proto je třeba věnovat pochopení „ducha“ islámského práva, ať již tradičního, či soudobých legislativních počínů, z něj vycházejících, odpovídající pozornost, kterou zasluhuje.

Vzájemné interakce se odehrávají jak v rovině státní, diplomatické, tak především v rovině interpersonální. Nejmarkantněji se vzájemný střet

projevuje ve vztazích českých dívek s arabskými studenty a podnikateli, kteří zde nalézají lásku, ústící velmi často v uzavření manželského svazku. Tato skutečnost vyvolává hned několik úskalí ještě před svým dovršením, např. nutnost důsledného ověření neexistence manželských závazků na straně snoubence v jeho vlasti.

Pro potenciální manželku je v jejím vlastním zájmu velmi praktické a užitečné vědět, jak je manželský vztah chápán islámskou jurisprudencí, co lze dohodnout v manželské smlouvě, na co má žena nárok po dobu manželství a po jeho zániku a za jakých podmínek. Poněvadž, v případě, že se rozhodne žít v domovině manžela, lze takto předejít následnému, místy velmi tvrdému rozčarování z reality, která, viděna z Evropy a navíc „růžovými brýlemi lásky“, nevypadá až tak hrozivě a případná rizika nejsou tudíž pocíťována dostatečně intenzivně.

Vždy je však nutno mít na paměti, že šari'atské předpisy se vztahují pouze na muslimy, nikoli na jinověrce. Jak budou tyto předpisy uplatněny na konkrétní manželský svazek muslima a Evropanky, ale závisí na rodinném prostředí manžela, zda je ortodoxní, či umírněné...

V předkládané disertační práci hodlám podrobněji pojednat o úpravě vzniku a zániku manželského svazku, jak jej upravuje platná legislativa. Každý dílčí problém dané tematiky bude nejprve uveden krátkým exkurzem do úpravy v klasickém šari'atském právu a poté následován výkladem platné právní úpravy ve státech, jež upravují manželské vztahy pomocí moderních zákonů.

II. POJETÍ OSOBNÍHO STATUSU V ARABSKÝCH STÁTECH

Termín osobní status (al-ahwál aš-šachsija) se objevuje teprve v moderní právní arabštině, klasické šari'atské právo jej neznalo. Klasičtí právníci rozdělovali šari'u na dvě základní části¹:

- 1) teologie
- 2) lidské činy, které se dělily na
- a) náboženské rituály
- b) právní úkony mezi osobami (smlouvy, manželství ...)
- c) právní úkony týkající se majetku (prodej, nájem ...)

Šafi'ovská škola trochu modifikovala rozdělení lidských činů, vyděluje totiž manželství a právní vztahy s ním související do zvláštní kategorie.²

- a) náboženské rituály
- b) manželství a právní vztahy s ním související
- c) ostatní právní úkony mezi osobami
- d) právní úkony týkající se majetku
- e) penologie

Termínu „osobní status“ poprvé užil egyptský ministr spravedlnosti Muhammad Qadri Paša v názvu své knihy *Šari'atská ustanovení ve věci osobního statusu* z roku 1893³.

V názvu zákona byl poprvé použit v Iráku: *Pravidla soudního řízení ve věcech osobního statusu* ze dne 28.10.1917, která nahradila *Zákon o šari'atských soudech* z počátku 20. století. Také irácká monarchistická ústava, tzv. *Základní zákon, z roku 1923* operuje s termínem osobního statusu⁴.


[…]

- ROHE M., Rechtsfragen bei Eheschliessungen mit muslimischen Beteiligten; in: *StAZ*, Jhg. 53, Nr. 6, 2000, S. 161 – 169
- ROHE M., Das neue ägyptische Familienrecht: Auf dem Weg zu einem zeitgemäßen islamischen Recht; in: *StAZ*, Jhg. 54, Nr. 7, 2001, S. 193 - 206

- ROSEN L., Law and Custom in the Popular Legal Culture of North Africa; in: *Islamic Law and Society*, vol. 2, No. 2, 1995, pp. 194 – 208
- RUMPF C., Das neue türkische Zivilgesetzbuch; in: *StAZ*, Jhg. 55, Nr. 4, 2002, S. 97 - 122
- RUSTUM SHEHADEH L., Women in the Discourse of Sayyid Qutb; in: *Arab Studies Quarterly*, vol. 22, No. 3, 2000, pp. 45-55
- SAAD W., Grundzüge des ägyptischen Ehe - und Kindschaftsrechts; in: *StAZ*, Jhg. 36, Nr. 6, 1983, S. 153 - 164
- SARDAR ALI S., Is an Adult Muslim Woman Sui Juris? Some Reflections on the Concept of „Consent in Marriage“ without a Wali; in: *YIMEL*, vol. 3, 1996, pp. 156 -174
- SCHOLZ P., Scharia in Tradition und Moderne – Eine Einführung in das islamische Recht; in: *JURA*, Jhg. 23, H. 8, 2001, S. 525 - 534
- SCHOLZ P., Islam-rechtliche Eheschliessung und deutscher ordre public; in: *StAZ*, Jhg. 55, Nr. 11, 2002, S. 321 - 334
- SELMECI A., „Laßt uns Frauen nicht im Stich !“ – die afghanische Ärztin Hanifa Nawed; in: *Pogrom*, Jhg. XXVII, Nr. 202, 1999, S. 23
- SHAH S. S., Fosterage as a Ground of Marital Prohibition in Islam and the Status of Human Milk Banks; in: *Arab Law Quarterly*, pp. 4 - 7
- SHAHAM R., Judicial Divorce at the Wife's Initiative: The Shari'a Courts of Egypt, 1920 – 1955; in: *Islamic Law and Society*, vol. 1, No. 2, 1994, pp. 217 - 257
- SHAHAM R., Custom, Islamic Law, and Statutory Legislation: Marriage Registration and Minimum Age at Marriage in the Egyptian Shari'a Courts; in: *Islamic Law and Society*, vol. 2, No. 3, 1995, pp. 258 – 261
- SHAHAM R., Jews and the Shari'a Courts in Modern Egypt; in: *Studia Islamica*, t. 82, N° 2, 1995, p. 113 - 136

- SHAHAM R., State, Feminists and Islamists – the Debate over Stipulations in Marriage Contracts in Egypt; in: *BSOAS*, vol. 62, No. 3, 1999, pp. 462 – 483
- SILAGI M., Der Geltungsbereich des iranischen Zustimmungsvorbehalts bei Einbürgerungen und seine Schranken; in: *StAZ*, Jhg. 51, Nr. 2, 1998, S. 40 - 43
- SOHBI S. H., Women's Rights in Yemen Today; in: *YIMEL*, vol. 6, 1999 – 2000, pp. 76 – 86
- SPIERLING O., Acknowledgement and Adoption under Islamic Law; in: *Lex arabiae*, vol. IV, No. 1, 2000, pp. 6 - 8
- STEWART F. H., The Woman, Her Guardian, and Her Husband in the Law of the Sinai Bedouin; in: *Arabica*, t. XXXVIII, N° 1, 1991, p. 102 - 129
- SUJIMON M. S., The Treatment of the Foundling (al-Laḳit) according to the Hanafis; in: *Islamic Law and Society*, vol. 9, No. 3, 2002, pp. 358 – 385
- TABIU M., Unlawful Marriages and Their Effect in Islamic Law of the Maliki School; in: *Islamic Studies*, vol 31, No. 3, 1992 pp. 319 - 337
- TELLENBACH S., Änderungen im marokkanischen Familienrecht; in: *FamRZ*, Jhg. 41, H. 15, 1994, S. 943 - 945
- TEMEL E., Ehescheidung nach türkischem Recht, unter besonderer Berücksichtigung der Entscheidungen des Kassationshofs; in: *StAZ*, Jhg. 56, Nr. 11, 2003, S. 324 - 334
- TOUBA J. R., Effects of the Islamic Revolution on Women and the Family in Iran; in: , pp. 131 - 151
- WELCHMAN L., The Development of Islamic Family Law in the Legal System of Jordan; in: *The International and Comparative Law Quarterly*, vol. 37, 1988, pp. 868 - 886
- WELCHMAN L., In the Interim: Civil Society, the Sharʿi Judiciary and Palestinian Personal Status Law in the Transitional Period; in: *Islamic Law and Society*, vol. 10, No. 1, 2003, pp. 34 –69

- WIEDENSOHLER G., Vertragliche Ehescheidungen im islamischen
Recht, dargestellt am Beispiel Kuwaits;
in: *StAZ*, Jhg. 44, Nr. 2, 1991, S. 40 - 43
- WÜRTH A., A Sana'a Court: The Family and Ability to Negotiate;
in: *Islamic Law and Society*, vol. 2, No. 3, 1995,
pp. 320 - 340
- WÜRTH A., Stalled Reform: Family Law in Post-Unification Yemen;
in: *Islamic Law and Society*, vol. 10, No. 1, 2003,
pp. 12 - 33
- YASSARI N., Die Brautgabe nach iranischem Recht; in: *StAZ*,
Jhg. 56, Nr. 7, 2003, S. 198 - 201
- ZAHRAA M. – MALEK N. A., The Concept of Custody in Islamic Law;
in: *Arab Law Quarterly*, 1998, pp. 155 - 157