**Oponentský posudek na disertační práci**
**JUDr. Roberta Kopeckého**
**“Úprava osobního statusu v právních řádech vybraných arabských států.”**
(Prof. PhDr. Rudolf Veselý, CSc.)

Předložená disertační práce je výsledkem nepochybně potřebného a žádoucího spojení dvou oborů - práva a orientalistiky, resp. arabistiky. Jejím cílem nebyla sice analýza moderních právních norem platných v některé vybrané arabské zemi nebo komparace odlišností celého komplexu právních norem podle jednotlivých arabských zemí, nýbrž podrobné vytyčení právních norem vybraných arabských států, které se týkají personálního statusu, (al-ahwál aš-šachsíja), a to ještě s omezením na zákony nebo jejich části související s ustanoveními v oblasti kolizních vztahů, především v souvislosti manželským svazkem a jeho zánikem.

Po úvodních kapitolách (I. - IV., s. 6 - 24) o vzniku a vymezení pojmu “osobní status” (al-ahwál aš-šachsíja) v moderních interpretacích islámského práva a v na nich také založených formulacích nových právních norem a o postavení kolizních norem v rámci osobního statusu přistupuje autor k podrobným komparacím právních norem týkajících se této oblasti. Autor podrobně zkoumá právní ustanovení platná pro tuto oblast ze sunnitských zemí v Egyptě, Sýrii, Libanonu, Iráku, Kuvajtu, Ománu, Jordánsku, Súdánu, Jemenu, Maroku, Tunisu. Přihlíží též stejně pozorně k právním předpisům ší'itských směrů - ší'y dvanácti imámů/dža'faritů, drúzů a ismá'ílitů, tedy aplikovaná v Íránu, Libanonu, Sýrii, Pákistánu. V této úctyhodné šíři jsou podrobně srovnávány odlišnosti předpisů v uvedených zemích týkající se jednotlivých fází vzniku manželského svazku, jeho právní fixace, možných překážek bránících jeho vzniku, smíšených manželství a zániku manželského vztahu (kap. V. - XI., s. 25 - 147).

V závěru autor poukazuje na pevné propojení nových právních norem také v oblasti personálního statusu s tradiční šarí'ou, islámským právem, norem, které odrážejí sociální změny nevyhnutelně a stále důrazněji vznikající pod vnějším tlakem a vstupující do každodenního života muslimů. Poukazuje na nutnost poznávat a chápat chování muslimů, které právě v oblasti rodinných vztahů je silně ovlivněno tradicí a to nejen právní, která má v dané společnosti své hodnoty a význam, jež je třeba si uvědomovat a respektovat je.

Práci uzavírá neobyčejně obsáhlý a cenný přehled použitých pramenů a literatury v evropských jazycích a v arabštině.

K této vynikající a neobyčejně precísně vypracované monografii nemám možnost činit kritické připomínky. Já sám mám k islámskému právu rodinnému pozitivní vztah a někdy mne udivuje, jak nedokonalé mohou být některé naše právní předpisy, resp. procesní řády, které omezují jednání našich soudů v řešení rodinných vztahů mnohem více než je tomu v islámském (i tradičním) právu.

Jak je možné, že v případě rozvodu (talák a pod.) není dnes třeba svědků? Přitom tradiční šarí'a je vyžadovala (minimálně 2 muži, 1 muž a 2 ženy) a ší'a je vyžaduje dodnes (s. 96).

Mám jen dvě malá pozornění technického rázu:

Na s. 168 (seznam literatury) u studie Toubá J.R. - Effects ... chybí název periodika, v němž byla publikována.

Užitečné by bylo též vysvětlit zkratky periodik (StZA, YIMEL, příp. další).

Práci hodnotím jako plně odpovídající požadavkům na disertační práci podmiňující získání titulu doktor (PhD.) a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 19. června 2006.

Prof. Dr. Rudolf Veselý, CSc.